
QUINTa-feIra, 14 de feVereIrO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 023/ 2008-IAP, 12/02/2008

O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, usando 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 26 e  art. 145, da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e ainda, o Processo nº 
2008/55300,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor JOSÉ BEZERRA DE SOUZA, 
identificação funcional nº 54182268/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Coordenação de Apoio Operacional, a viajar 
para o município de Castanhal /PA, no dia 13 a 15/02/2008, 
a fim de conduzir veículo oficial com os técnico do IAP, sendo 
concedido ao referido servidor, 03 (três) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 12 DE  FEVEREIRO DE 2008.
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do IAP

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 007/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:15.451.1039.1556 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal/444051 - 
Obras e Instalações.
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 008/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:15.451.1039.1556 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal/444051 - 
Obras e Instalações.
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 009/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Cachoeira do Piriá.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:15.451.1039.1338 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal - Emenda 
Parlamentar - 444041 - Obras e Instalações.
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento 
do Estado - FDE - Emenda Parlamentar/444041 - Obras e 
Instalações.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 011/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Monte Alegre.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:15.451.1039.1556 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal/444051 - 
Obras e Instalações.

Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 010/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Sapucaia.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:15.451.1039.1556 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal/444051 - 
Obras e Instalações.
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 006/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:15.451.1039.1556 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal/444051 - 
Obras e Instalações.
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 005/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:15.451.1039.1556 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal/444051 - 
Obras e Instalações - Fonte de Recurso:013.
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento 
do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações - Fonte de 
Recurso:0113.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 002/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Óbidos.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:15.451.1039.1556 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal/444051 - 
Obras e Instalações - Fonte de Recurso:013.
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento 
do Estado - FDE/-444051 - Obras e Instalações - Fonte de 
Recurso:0113.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 003/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:15.451.1039.1556 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal/444051 - 
Obras e Instalações - Fonte de Recurso:013.
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento 
do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações - Fonte de 
Recurso:0113.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 004/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:15.451.1039.1556 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal/444051 - 
Obras e Instalações - Fonte de Recurso:013.
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento 

do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações - Fonte de 
Recurso:0113.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

eRRATA de CONVeNIO
Nº do Convênio: 001/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Gurupá.
Onde se Lê: Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1338 - 
Investimentos para o Desenvolvimento Municipal - Emenda 
Parlamentar - 444041-Obras e Instalações - Fonte de 
Recurso:001
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 
- Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento 
do Estado - FDE -  Emenda Parlamentar - 444041-Obras e 
Instalações - Fonte de Recurso:0113
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 003/2008.
OBJETO: Serviços de usinagem, fornecimento e transporte 
de massa asfáltica em CBUQ em rodovias de jurisdição do 2° 
Núcleo Regional.
VALOR: R$ 1.487.800,72
DATA DE ABERTURA: 29/02/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.101.26.782.1182.4960.4490
51.0101.
Belém, 13 de fevereiro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 002/2008.
OBJETO: Serviços de Conservação e Recuperação na Rodovia 
PA-150, trecho Eldorado dos Carajás / Xinguara, numa extensão 
de serviços de 141,00 km.
VALOR: R$ 7.200.468,86
DATA DE ABERTURA: 17/03/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.101.26.782.1182.4960.4490
51.0101.
Belém, 13 de fevereiro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Licença de saúde
Laudo n° 081/CPM/SEAD de 30/01/08
Nome: JOSÉ MARIA SOARES DE ABREU
Lotação:  1ºNR
Matrícula: 2044943/1
Função: Braçal
Período de afastamento: 26/01 à 25/02/08
Laudo n° 8216A/CPM/SEAD de 01/02/08
Nome: ANTONIO NONATO DA SILVA LOUREIRO
Lotação: SCMF/DRH
Matrícula: 3278093/1
Função: Braçal
Período de afastamento: de 02/02 à 02/03/08


